



PREZES
NACZELNEJ RADY LEKARSKIEJ
prof. dr hab. med. Andrzej Matyja

NRL-ZRP.0212.1105.2021.MK
NRL-ZRP.KW-01130.2021

Warszawa, 14 września 2021 r.

P.T. Prezesi
Okręgowych Rad Lekarskich

Szanowne Panie Prezes,
Szanowni Panowie Prezesi,

w ostatnich miesiącach obserwujemy wzmożoną agresję wobec lekarzy i innych osób zaangażowanych w ochronę zdrowia. Naczelna Rada Lekarska, angażując się w ochronę lekarzy przed atakami, wyraźnie wskazywała, że działania mające postać hejtu, zniestawiania, znieważania czy wreszcie gróźb kierowanych zarówno wobec naszej grupy zawodowej, jak i wobec poszczególnych lekarzy mają niezwykle wysoki stopień społecznej szkodliwości i powinny być z całą stanowczością ścigane przez powołany do tego aparat państwowy, w szczególności prokuraturę. Reakcja organów ścigania na nasze zawiadomienia była dotychczas zdecydowanie niezadowolająca, najczęściej uznawano, że interes społeczny nie przemawia za wszczynaniem postępowań karnych z urzędu, a tym samym nie ma podstaw, aby prokuratura angażowała się w ściganie sprawców tych czynów. W rezultacie ustalenie sprawcy czynu i kierowanie przeciwko niemu aktu oskarżenia pozostawiono prywatnej inicjatywie pokrzywdzonego lekarza.

Nie zgadzając się z takim podejściem prokuratury, Naczelna Rada Lekarska skierowała w tej sprawie do Ministra Sprawiedliwości oraz Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji apel Nr 2/21/VIII z dnia 25 czerwca 2021 r. domagając się podejmowania stanowczych kroków prawnych przeciwko osobom, które dopuszczają się czynów zabronionych wobec lekarzy i lekarzy dentyistów promujących i realizujących Narodowy Program Szczepień przeciwko COVID-19.

Nieco później ja osobiście wystąpiłem z podobnym wezwaniem do Premiera Mateusza Morawieckiego i do Ministra Zdrowia. Zasygnalizowałem Premierowi, że Naczelna Rada Lekarska zgłaszała wielokrotnie organom ścigania przypadki niedopuszczalnej agresji wobec lekarzy, a prokuratura bagatelizowała tego rodzaju czyny. Pobłażanie takim zachowaniom przez prokuraturę jest zezwoleniem na bezkarność i zachętą do nieustającego radykalizowania ataków przeciwko personelowi medycznemu. Wskazałem, że powtarzające się przejawy agresji, pogardy i języka nienawiści wobec medyków, także w związku z akcją szczepień przeciwko COVID-19, wymagają zmiany postawy organów ścigania i wytyczenia nowej polityki państwa w tym zakresie.

Informuję, że otrzymaliśmy do wiadomości pismo Prokuratury Krajowej – Zastępcy Prokuratora Generalnego z dnia 26 sierpnia 2021 r., z którego wynika, że należy spodziewać się istotnej zmiany podejścia prokuratury w kierunku przez nas oczekiwanym, co powinno wzmocnić sytuację lekarzy zgłaszających fakt popełnienia na ich szkodę przestępstwa. Cieszy szczególnie to, że Prokuratura Krajowa rozesłała do prokuratorów regionalnych na terenie całego kraju instrukcję, aby w sprawach dotyczących zniesławienia lekarzy zaangażowanych w program szczepień przeciwko COVID-19 interes społeczny czynił regułą, co uzasadnia prowadzenie w takich sprawach postępowań karnych z urzędu, a nie jako przestępstw ściganych z oskarżenia prywatnego.

Przekazuję Koleżankom i Kolegom kopię tego pisma Prokuratury Krajowej w celu stosownego wykorzystania. Proponuję, aby w sytuacjach, w których okręgowa izba lekarska zgłasza zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa na szkodę lekarzy, powoływać się na treść tego pisma.

Z poważaniem

PREZES
Naczelnej Rady Lekarskiej

prof. dr hab. med. Andrzej Matyja

Załącznik:

- pismo Prokuratury Krajowej z dnia 26.08.2021 r.



RZECZPOSPOLITA POLSKA
PROKURATURA KRAJOWA
ZASTĘPCA PROKURATORA GENERALNEGO

Warszawa, dnia 26 sierpnia 2021 r.

1001-2.Ko. 270.2021
dot. PR.07.18.2021.DG



Pan

Adam

Minister Zdrowia



Szanowny Panie Ministrze

W związku z przesłanym przez Pana Ministra pismem z dnia 10 sierpnia 2021 r., zawierającym wniosek o objęcie nadzorem postępowań dotyczących znieśławiania lekarzy, ekspertów i urzędników zaangażowanych w program szczepień przeciwko wirusowi SARS-CoV-2, które wpłynęło z Biura Prezydialnego Prokuratury Krajowej do Departamentu Postępowania Przygotowawczego Prokuratury Krajowej w dniu 19 sierpnia 2021 r., uprzejmie informuję, iż zostało ono przekazane do rozpoznania zgodnie z kompetencjami Prokuratorowi Regionalnemu w Warszawie, którego zobowiązano do przeprowadzenia analizy akt zakończonych postępowań pod kątem prawidłowości procedowania.

Nadto do Prokuratorów Regionalnych z terenu całego kraju skierowane zostało pismo instrukcyjne w którym wskazano na konieczność, aby w opisanej powyżej kategorii spraw, szeroko rozumiany tzw. „interes społeczny” czynił regułą, prowadzenie wskazanej wyżej kategorii postępowań z urzędu, a nie jak to wynika z dotychczasowej praktyki - jako przestępstw ściganych z oskarżenia prywatnego.

z uprzejmymi pozdrowieniami

ZASTĘPCA
PROKURATORA GENERALNEGO
[Signature]
Krzysztof Stępek